
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HotarareA NR. 32/2021 

pentru aprobarea taxei de închiriere şi a Regulamentului privind modalitatea de 

închiriere a utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul comunei Puscasi, 

judeţul Vaslui 

 

În conformitate cu: 

 - prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 30 din Legea nr.273/2006 privind 

Finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

Examinând : - referatul de aprobare al primarului comunei Puscasi;  

- avizul favorabil al  Comisiei de specialitate a Consiliului local  si raportul 

compartimentului de specialitate din aparatul primarului comunei Puscasi  

 În temeiul art.129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit.b), art.139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Puscasi, judeţul Vaslui,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1 – (1) Se aprobă închirierea utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul UAT 

Puscasi, judeţul Vaslui, pentru prestarea de lucrări specifice către persoane fizice si 

juridice, care solicită închirierea acestuia utilaj.  

(2) Închirierea de face în baza Regulamentului aprobat conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 Art.2 - Se aprobă taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator în cuantum de 150 

lei/oră (realizare lucrări specifice), închirierea făcându-se pentru minim o oră.  

(2) Pentru deplasarea utilajului de la locul parcării, pe lângă tariful stabilit la art.2 

alin. (1), se plăteşte contravaloarea deplasării, aceasta fiind echivalentul a 8 litri 

motorină/oră. 

Art.3  Primarul comunei Puscasi,judetul Vaslui va duce la indeplinirre 

prevederile prezentei hotarari, prin intermediul compartimentelor din cadrul aparatului 

de specialitate, in conformitate cu prevederile legale,care reglementeaza acest aspect.  

 

 Art.4  Prezenta hotarare se va comunica: 

-  Institutiei Prefectului –judetul Vaslui, 

- primarului comunei Puscasi, 

- viceprimarului comunei Puscasi 

- Biroului Financiar Contabil,  

si va fi adusa la cunostinta publica ,conform prevederilor legale ,care reglementeaza 

acest aspect.  

 

  NR. 32 - PUSCASI, 24 IUNIE 2021  – Adoptata cu 12 voturi pentru  
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA  
CONSILIER ONICĂ GHEORGHE  

 
 
 

                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                               SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                                 MOCANU GABRIEL 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI,  

JUDEȚUL VASLUI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 32/24.06.2021 

Nr. 

crt

. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabil

e să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 24.06.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 29.06.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 29.06.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29.06.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 29.06.2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

29.06.2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

PRIMAR 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

Anexă nr. 1 la HCL. 32 /2021 

R E G U L A M E N T 

privind modalitatea de închiriere a utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul 

comunei Puscasi, judeţul Vaslui 

 Art.1 - Prevederile prezentului regulament stabilesc reguli de închiriere şi 

exploatare a buldoexcavatorului, proprietate  Primariei comunei Puscasi – Serviciul 

Gospodarire comunala, către persoanele fizice şi juridice, pentru a efectua lucrări 

specifice. 

 Art.2 – (1) În vederea obţinerii de venituri în scopul autofinanţării utilajului tip 

buldoexcavator aflat în proprietatea comunei Puscasi, judeţul Vaslui, se instituie taxa 

specială de închiriere a acestuia prin hotărâre a Consiliului local.  

(2) Taxa specială de închiriere se poate ajusta anual de asemenea prin hotărâre a 

Consiliului local, în funcţie de evoluţia preţului la carburant, caracteristicile tehnice ale 

utilajului, gradul de uzură al acestuia şi a cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare, pe 

bază de notă de fundamentare întocmită în acest sens.  

Art.3 - Procedura de închiriere este următoarea:  

- Solicitanţii depun o cerere scrisă la casieria primăriei, în care se va preciza 

numărul estimativ de ore pentru care se solicită închirierea utilajului, locaţia şi activităţile 

executate;  

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


- Cererea se supune aprobării primarului care va programa data şi ora deplasării 

utilajului, în funcţie de alte solicitări similare sau de necesităţile autorităţilor locale care 

au prioritate exclusivă;  

- Stabilirea taxei aferente timpului de închiriere estimate de solicitant, comunicarea 

valorii acesteia solicitantului, respectiv achitarea taxei la casieria instituţiei, se fac 

anterior începerii executării lucrărilor solicitate;  

- Închirierea buldoexcavatorului se face pentru minim o oră, cu fracţiuni de oră 

(minim jumătate de oră) pentru continuarea lucrării;  

- Taxarea perioadei de timp pentru închiriere începe cu ora deplasării utilajului din 

locul unde se află parcat şi se termină la ora la care acesta se reîntoarce la locul de 

parcare;  

- Pentru deplasarea utilajului de la locul parcării, pe lângă tariful stabilit la art.2 alin. 

(1), se plăteşte contravaloarea deplasării, aceasta fiind echivalentul a 8 litri motorină/oră. 

Art.4 – (1) Conducătorul utilajului va ţine o evidenţă privind:  

- numărul de ore de funcţionare, pe zile;  

- operaţiuni executate şi locaţia;  

- consumul de carburant, defalcat pe fiecare solicitare în parte (în situaţia în care 

în aceeaşi zi utilajul este închiriat de către două sau mai multe persoane fizice sau 

juridice diferite);  

- cheltuieli de întreţinere. 

 (2) Evidenţa prevăzută la alin. (1) se va viza de către primarul comunei. 

 (3) Conducătorul utilajului răspunde pentru exploatarea acestuia în condiţiile 

respectării caracteristicior tehnice, fără suprasolicitare care ar duce la uzura prematură.  

24.06.2021 

PRIMAR 

IGNAT PAUL MARIAN 


